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«Львівська політехніка», 2018.

У дисертації представлено розв’язання актуальної науково-практичної задачі,

що полягає у розробленні комплексного методу оцінювання рівня екологічної

безпеки регіону на основі дослідження показників біотичних компонентів її водних

екосистем як останньої ланки в навколишньому середовищі, на яку накладається

уся сукупність трансформаційних процесів прямого та опосередкованого

багатофакторного впливу. Водні екологічні системи визначено оптимальним

інтегральним показником стану взаємовідносин людини і природи в конкретній

соціоекологічній системі регіонального або локального рівня. В основу оцінювання

та забезпечення екологічної безпеки регіону покладено кількісні показники

стенобіотичних компонентів водних екосистем, теоретичні основи біосферних

законів толерантності (оптимальності), ускладнення та розподілу енергії у

ланцюгах живлення. На базі означених складових розроблено метод токсико–

енергетичного відгуку, який оперує введеними поняттями «показника потенційної

смертності» та «енергетичної ніші», спорідненої за певною ознакою групи

організмів. Запропоновано методику їх визначення.

Експериментально доведено шкідливий вплив стічних вод на стенобіонтні

організми, зокрема родини Gammaridae. На основі польових та камеральних

досліджень визначено токсикологічну та енергетичну функцію відгуку гідробіонтів

річки на дію комплексу природних та антропогенних чинників. Встановлено

закономірності реакції, які використано під час розрахунку індексу екологічної

безпеки річки Південний Буг та інтегровано у чисельне значення рівня екологічної

безпеки регіону.
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На прикладі Миколаївського регіону України, проаналізовано причинно-

наслідкові зв’язки між промисловим комплексом та природним середовищем, які

визначають низьке поточне значення розробленого індексу екологічної безпеки.

Встановлено, що визначальним чинником формування екологічної безпеки водної

екосистеми і прилеглих соціоекологічних систем є рівень зарегулювання басейну.

У середовищі програмування R та MS Excel визначено ступінь кореляційного

зв’язку між водністю річки та її гідрохімічними показниками. З використанням

методів статистичного аналізу доведено, що водність досліджуваної водної

екосистеми зменшується.

Розроблено дев’ятиступеневий алгоритм визначення рівня екологічної

безпеки природних та соціоекологічних систем на основі використання методу

токсико–енергетичного відгуку. Обґрунтовано планово-ситуативний алгоритм

забезпечення екологічної безпеки. Визначено техногенний ризик для промислового

об’єкту в басейні річки (на прикладі Южно–Українського атомного

енергокомплексу). Запропоновано методики визначення розміру екологічної

шкоди для водної екосистеми в енергетичному еквіваленті. Обґрунтовано межі

природокористування та визначено орієнтовні об’єми певних екосистемних послуг

річки. Досліджено ефективність використання показника окисно–відновного

потенціалу природних вод для оцінювання їх якості і стану екосистеми загалом.

Результати аналізу міжнародного екологічного права довели, що забезпечення

екологічної безпеки має зайняти пріоритетне місце в системі сталого розвитку

соціоекосистем.

Ключові слова: рівень екологічної безпеки, водна екосистема, метод

токсико–енергетичного відгуку, стенобіонти, енергетична ніша, екологічний

ризик, алгоритм забезпечення.
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ABSTRACT

Bezsonov Ye. Determination of the region ecological safety level by the method of

toxic-energy response of the water ecosystem biotic components. – Manuscript.

Dissertation for the degree of Ph.D., specialty 21.06.01 – ecological safety.

Thesis for the degree of Candidate of Technical Sciences by specialty 21.06.01

«Ecological safety». – Lviv Polytechnic National University, 2018.

The dissertation presents the solution of the actual scientific and practical task,

which consists in developing a comprehensive method for assessing the level of

ecological safety in the region. It is based on the study of indicators of local water

ecosystems biotic components, as the last link in the environment, which is imposed on

the entire set of transformational processes of direct and indirect multifactorial influence.

Aquatic ecological systems are considered the most objective integral indicator of the

relationship between man and nature in a specific socioecological system of the regional

or local level. Quantitative indicators of the stenobiotic components of aquatic

ecosystems, the theoretical foundations of the Biosphere Laws such as tolerance of

Shelford’s, the complexity and energy distribution in food chains are determined as the

basis of assessment and provision system of the region ecological safety. Using the

mentioned constituents, a method of toxic-energy response is developed, which operates

with the concepts of «indicator of potential mortality» and «energy niche» related to a

certain feature of a group of organisms. The methodology of their determination is also

developed.

The harmfulness of the sewage factor on the stenobionous organisms, in particular

the Gammaridae family, has been experimentally proved. Based on field and cell

research, the toxicological and energy response functions of river hydrobionts to the

complex of natural and anthropogenic factors action was determined. The established

regularities of the reaction are used in calculating the ecological safety index for the

Southern Bug River.

On the example of the Mykolaiv region of Ukraine, the causal relationships between

the industrial complex of man and the natural environment, which determine the low

current value of the proposed index, are analyzed. It was established that the determining
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factor for the formation of ecological safety of the water ecosystem and the surrounding

socioecological systems is the level of damming in the basin.

In the R environment and MS Excel, the degree of correlation between river water

flow and its hydrochemical parameters is determined. Using the methods of statistical

analysis, it has been proved that the water content of the investigated aquatic ecosystem

is reduced.

A nine–step algorithm for determining the level of ecological safety of natural and

socioecological systems, using the method of toxic-energy response, was developed. The

plan-situational algorithm for ensuring environmental safety was substantiated. The man-

made risk for an industrial object in the river basin (for the South-Ukrainian Nuclear

Energy Complex) was determined. The methodologies of calculating the size of

ecological damage for water ecosystems in the energy equivalent are proposed. The limits

of nature use are grounded and the estimated volumes of ecosystem services of the river

are determined. The efficiency of using the index of oxidation-reduction potential of

natural waters for the estimation of their quality level and the state of the ecological

system in general was investigated.

The results of the analysis of international environmental law prove that the

providing of ecological safety should take a priority place in the system of

socioecosystems sustainable development.

Keywords: ecological safety level, water ecosystem, method of toxic-energy

response, stenobionts, energy niche, ecological risk, providing algorithm.
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ГДК – гранично допустима концентрація;

ЕХ – екологічна характеристика;

ІЕБ – індекс екологічної безпеки;

ІЗВ – індекс забруднення води;

НТП – науково-технічний прогрес;

ОВП – окисно-відновний потенціал;

ООН – Організація Об’єднаних Націй;

ОЕ – Оцінка екосистем;

ПАР – поверхнево активні речовини;

ПСР – показник сталого розвитку;

СЕС – соціоекологічна система;

СПАР – синтетичні поверхнево активні речовини;

ФАР – фотосинтетична активна радіація;

HDI – Human Development Index;

SWP – settlement water potential (водний потенціал поселення).
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ВСТУП

Актуальність теми. Тематика наукових робіт останніх десятиріч все частіше

спрямовується на пошук оптимальних умов взаємодії господарського комплексу

людини та екологічних систем. Сьогодні, з огляду на пролонговане погіршення

стану навколишнього середовища в більшості регіонів України, можна зробити

висновок, що зі збереженням сучасних підходів до оцінювання впливу на довкілля

та визначення рівня екологічної безпеки відповідних соціоекосистем, якість життя

і здоров’я людей з великою долею імовірності не покращиться. Набагато складніше

буде відмовитись від екстенсивних моделей виробництва та змінити ставлення до

природних ресурсів, не знаючи генезису причинно-наслідкових зв’язків

негативних явищ і процесів.

Необхідність розв’язання проблеми комплексного оцінювання рівня

екологічної безпеки природних та соціоекосистем суттєво зумовлена тим, що

більшість сучасних офіційних міжнародних (Environmental Sustainability Index,

Environmental Performance Index, Ecological Footprint, Happy Planet Index, Resource

and Environment Performance Index) та вітчизняних (індекс забруднення води,

ґрунтів, атмосфери, комбінаторний індекс забрудненості, методика НДІ ім.

Ерісмана з чотирма критеріями забруднення та комплексна екологічна

класифікація якості поверхневих вод суші та ін.) індексів визначення стану

навколишнього середовища, які базуються на використанні поняття гранично

допустимої концентрації, не фіксують цього погіршення, або роблять це лише

частково. З огляду на це, більшої вагомості в системі забезпечення екобезпеки

набувають методи біоіндикації, біотестування, які побудовано на основних законах

біосфери, з безпосередньою прив’язкою до природних умов конкретних

соціоекосистем.

На вітчизняному рівні питання оцінювання екологічної безпеки вивчали

представники київської, кременчуцької, харківської, одеської, львівської,

вінницької та інших наукових екологічних шкіл України, здобутки яких враховано

у роботі.
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З огляду на закономірності колообігів речовин у довкіллі та концентраційні


[…]


47,90 56,70 59,50 61,00 24,90 14,40 12,00 25,60 28,20 54,10 54,10 85,60

43,30 45,40 59,50 57,20 22,30 17,60 11,10 19,90 28,80 51,00 54,10 80,30

37,40 43,30 62,60 54,80 21,70 21,70 11,50 15,40 27,50 45,60 55,60 72,60

41,10 43,80 62,60 54,80 20,50 19,40 10,30 13,50 28,20 48,70 55,60 78,20

46,40 40,00 61,80 51,80 19,90 14,00 11,10 10,30 30,20 49,50 60,20 74,90

53,30 44,30 58,70 51,80 20,50 14,90 11,10 14,00 30,20 56,40 57,20 72,60

53,30 38,40 57,90 50,20 20,50 19,40 10,70 16,40 27,50 54,80 56,40 72,60

47,20 35,70 56,40 46,40 17,60 19,90 10,30 14,00 28,80 47,20 54,10 72,60

54,10 34,60 51,80 47,20 18,80 22,30 4,30 12,00 35,90 44,10 56,40 71,00
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62,60 34,60 56,40 49,50 15,40 28,80 6,90 13,00 41,80 44,80 57,90 69,50

54,10 34,60 53,30 47,20 19,90 29,50 7,50 9,10 37,40 45,60 47,90 71,00

54,10 33,00 49,50 44,80 16,40 28,80 4,80 10,30 35,90 51,00 19,40 64,50

56,40 35,90 51,00 46,40 14,90 21,10 9,10 10,30 38,10 53,30 55,60 54,20

59,50 34,90 49,50 46,40 16,40 21,70 8,70 10,30 37,40 47,90 60,20 53,80

54,80 53,30 43,30 17,00 21,70 9,90 9,50 37,40 54,80 54,10 71,50

51,80 56,40 14,40 10,30 9,10 50,20 93,20

1937-2015 рр.

2016

21,00 39,00 85,00 33,00 33,30 50,00 37,00 7,08 12,40 9,60 30,70 66,40

22,10 61,00 85,90 49,30 30,80 50,30 41,30 13,00 11,90 10,10 51,00 61,40

18,50 45,30 84,20 34,40 29,20 39,20 35,00 10,40 12,20 9,60 45,50 39,30

18,90 49,10 81,60 34,90 27,30 45,90 32,00 11,40 12,00 9,75 29,90 39,30

19,60 34,20 82,30 33,50 23,00 50,70 37,40 10,90 12,20 10,70 28,00 40,50

18,30 31,20 79,80 35,80 31,60 47,00 34,60 10,90 12,00 9,75 39,10 39,80

18,90 31,80 64,70 37,70 27,30 36,70 34,60 11,10 12,20 9,30 57,50 34,40

21,40 60,40 68,00 29,80 17,50 30,20 30,40 10,90 12,80 10,20 51,10 31,90

23,70 81,60 83,20 24,60 24,10 31,00 28,80 10,50 12,00 13,80 45,30 53,80

21,40 62,90 69,70 32,10 25,20 33,50 28,80 11,40 12,20 27,00 59,90 46,20

21,00 45,90 52,90 31,60 22,10 34,90 29,80 11,60 12,00 30,80 56,20 56,10

21,40 62,90 57,30 31,60 20,50 37,50 21,70 11,40 12,00 27,70 24,40 34,40

26,50 86,70 64,70 35,30 21,90 41,30 18,30 10,80 11,70 33,40 33,00 25,50

35,50 84,20 62,30 35,40 29,60 45,20 21,90 10,80 11,70 41,90 44,80 27,20

30,00 90,10 43,50 33,60 27,00 45,20 21,90 11,50 11,60 32,00 48,50 58,70

34,00 107,00 45,10 36,80 21,30 45,20 21,20 11,30 11,40 31,20 40,60 32,30

28,00 112,00 60,70 37,30 28,60 41,30 21,20 10,90 11,10 41,50 29,60 26,70

23,70 112,00 60,70 37,70 47,00 34,00 20,60 12,10 11,10 47,90 40,30 33,10

25,20 108,00 37,40 36,80 35,50 39,10 19,60 11,90 11,00 41,60 33,00 40,10

24,40 102,00 33,60 32,20 37,70 43,90 19,00 12,30 10,80 35,00 34,10 39,40

29,00 103,00 42,10 32,20 34,80 44,90 17,40 12,10 10,50 30,30 64,00 38,00

33,50 91,80 39,80 35,90 37,00 52,00 17,80 12,30 11,10 43,10 47,00 31,80

194

34,00 86,70 41,00 35,40 36,50 47,60 17,30 11,90 11,10 45,00 39,70 23,50

32,50 87,60 48,10 34,00 35,60 52,00 17,30 11,90 11,10 41,20 55,10 28,30

31,50 85,00 70,20 35,00 34,30 46,20 15,60 12,20 11,10 41,30 61,50 33,10

33,00 91,80 43,90 35,40 32,70 46,60 16,40 12,40 10,70 41,40 38,90 30,50

35,00 89,30 29,90 28,10 38,40 50,00 16,60 12,60 9,90 45,10 61,50 33,90

35,50 85,90 48,40 32,20 41,40 58,10 14,80 12,60 10,10 50,80 64,80 41,20

37,00 62,90 84,60 35,00 43,30 46,90 12,10 12,60 10,10 42,90 39,30 35,20

31,00 38,90 34,60 48,10 42,60 9,00 12,80 10,20 59,80 45,70 29,10

31,00 23,40 37,70 7,32 13,30 19,50 25,20
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Додаток И

Взаємозв’язок витрат води та гідрохімічних показників річки південний Буг

Рис. 4-а. Залежність концентрації фосфатів від витрат води

Рис. 4-б. Залежність концентрації фосфору загального від витрат води
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Рис. 4-в. Залежність концентрації нітритів від витрат води

Рис. 4-г. Залежність концентрації ПАР від витрат води
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