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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
доктора технічних наук, професора

Потребенника Володимира Дмитровича

на дисертаційну роботу Безсонова Євгена Миколайовича

«Визначення рівня екологічної безпеки регіону методом токсико-енергетичного

відгуку біотичних компонентів водних екосистем»,

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 21.06.01 «Екологічна безпека»

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Дисертацію

присвячено розробленню методу комплексного оцінювання рівня екологічної

безпеки соціоекосистеми регіонального рівня. Обраний здобувачем напрямок, з

технічної точки зору, нині є одним з найактуальніших в галузі екобезпеки,

особливо водних екосистем і ресурсів. Відомо, що останні є життєво

необхідною складовою існування людини, більшості наземних екологічних

систем. Підтвердженням цього є численні офіційні документи міжнародного

рівня, які містять аналогічні висновки та ґрунтуються на значній кількості

наукових досліджень.

Внаслідок незбалансованих підходів до природокористування, якість та

кількість природних ресурсів зменшується, що не в останню чергу зумовлено

теперішніми підходами до оцінювання антропогенного навантаження на

довкілля. Відомі методи оцінювання хоча й забезпечують певний рівень

достовірності чисельної характеристики стану навколишнього середовища,

однак майже не реагують на процес погіршення рівня екологічної безпеки

територій впродовж тривалого періоду.

Технічні засоби контролю якості довкілля є досить коштовними і,

зазвичай, вузьконаправленими, що унеможливлює процес автоматизації

системи моніторингу довкілля. Крім того, нині офіційно нормується вплив

більше тисячі речовин, що скидають господарські комплекси у водні об’єкти, а

встановлення відповідної кількості сенсорів в одному місці і технічно і

практично є достатньо складним. Тому, нині для оцінювання рівня екобезпеки

соціоекосистем, користуються визначеним переліком основних показників, не

враховуючи значну кількість інших. Внаслідок цього, сучасний контроль якості

довкілля містить значну похибку чисельного значення процесу оцінювання. Ці

обставини підтверджують те, що проведене здобувачем дослідження

характеризується не тільки актуальністю, а й значною науковою новизною.

Враховуючи те, що поверхневі водні об’єкти дійсно займають найнижчі

форми рельєфу, справедливим можна вважати припущення, що усі викинуті у

атмосферне повітря забруднювальні речовини з різною швидкістю прямують до

них і там накопичуються. Тому новим і оригінальним є запропонований синтез

теоретичних положень класичної екології та сучасних практичних методів

дослідження стану навколишнього середовища методом оцінювання рівня

екологічної безпеки регіону на основі токсикологічних та енергетичних відгуків

гідробіонтів водних екосистем, враховуючи синергетичні та кумулятивні

ефекти дії чинників довкілля.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, викладених у роботі. Автором, на основі аналізу міжнародного

та вітчизняного досвіду в галузі оцінювання рівня екологічної безпеки,

обґрунтовано та виконано необхідні експериментальні дослідження та

теоретичні узагальнення. Адекватність експериментальних досліджень

теоретичним моделям підтверджується задовільними статистичними оцінками

відхилень експериментальних залежностей від теоретичних, значною базою

фактичних даних. Достовірність результатів підкріплено застосуванням

сучасної вимірювальної техніки та відтворюваністю експерименту. Отримані

автором результати корелюють із результатами інших авторів. Враховуючи це,

ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень, висновків та

рекомендацій, розроблених автором, не викликає сумнівів.

Відповідність мети, об’єкту, предмету та завдань дослідження

паспорту спеціальності. Сформульовані у дисертації елементи наукової

роботи відповідають паспорту спеціальності 21.06.01 - екологічна безпека.

Зокрема, другому пункту напрямів дослідження: «розробка наукових методів

дослідження комплексної оцінки та прогнозування впливу техногенного

забруднення на навколишнє середовище та людину». Мета, об’єкт, предмет та

завдання виконаного дослідження також узгоджуються із формулою

спеціальності, яка направлена на «вивчення й обґрунтування ступеня

відповідності наявних або прогнозованих екологічних умов завданням

збереження здоров’я людини, забезпечення сталого соціально-екологічного

розвитку та потенціалу держави».

Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

- вперше розроблено метод оцінювання рівня екологічної безпеки

соціоекосистеми на основі токсикологічних та енергетичних функцій відгуку

біотичних компонентів водних екосистем, що покращує якість характеристик

збалансованості природокористування, який враховує багатофакторність і

неоднорідність антропогенного впливу;

- вперше запропоновано спосіб оцінювання функціональної цілісності

екологічної системи на основі визначення її енергетичних параметрів. Уведення

поняття «енергетичної ніші» для гідробіонтів дало змогу обґрунтувати межі

природокористування у басейні річки Південний Буг;

- удосконалено низку прогнозних моделей гідрологічних, гідрохімічних та

гідробіологічних явищ і процесів для річки Південний Буг на основі

використання статистичних методів аналізу екологічної інформації, що дало

можливість отримати значення екологічного та техногенного ризику для

промислових об’єктів у регіоні;

- набули подальшого розвитку певні теоретичні положення, зокрема,

поглиблено поняття екосистемних послуг, наведено приклади їх визначення,

що підтвердило коректність результатів розробленого методу індексного

оцінювання рівня екологічної безпеки.

Оцінка висновків здобувана щодо значущості його роботи для науки і
практики. Результати, отримані дисертантом, безперечно мають наукову та

практичну цінність, оскільки вони сприяють розвитку науково-практичних

положень щодо контролю рівня екологічної безпеки та управління ним.

Особливо необхідно відзначити, що наукова значимість роботи полягає у

розробленні нового наукового методу комплексного оцінювання стану

навколишнього середовища.

Практичне значення отриманих результатів полягає у наступному:

- комплексність оцінювання рівня екологічної безпеки регіону методом

токсико-енергетичного відгуку забезпечено врахуванням багатофакторності

впливу природних та антропогенних чинників; зосереджено увагу на

найцінніших і найвразливіших компонентах соціоекосистеми - поверхневих

водних екосистемах та їх біотичних компонентах;

- запропоновано способи оцінювання екологічної та економічної вагомості

живих організмів у соціоекосистемі регіону, що дає змогу рекомендувати їх до

використання у практиці природоохоронної справи та освітньому процесі;

- обґрунтовано механізм управління отриманим значенням індексу

екологічної безпеки з позицій сталого розвитку.

Дисертація є завершеною науковою роботою, що містить вступ, чотири

розділи, висновки, список використаної літератури та додатки. Текст викладено

на 196 сторінках машинописного тексту, з яких 156 - основна частина.

Матеріали дослідження ілюстровано 39 рисунками та подано у 10 таблицях.

Бібліографічний список містить 237 найменувань.

У вступі аргументовано показано актуальність теми дисертаційної роботи,

подано загальну її характеристику, сформульовано мету, завдання, об’єкт та

предмет дослідження.

Перший розділ містить результати аналізу міжнародного та вітчизняного

досвіду в галузі оцінювання та забезпечення екологічної безпеки

соціоекосистем. Вивчення сучасних положень екологічного права дало змогу

дисертанту визначити формальне та реальне місце екологічної безпеки в

системі сталого розвитку. Автором аргументовано доведено вагомість водних

екосистем у соціально-економічному розвитку, їх інтегральну

репрезентативність рівня збалансованості природокористування в регіоні.

Встановлено переваги та недоліки існуючих індексних методів оцінювання

рівня екологічної безпеки. З урахуванням попереднього досвіду інших авторів у

цій галузі, доведено перспективність використання біотичних компонентів

водних екосистем для визначення рівня екологічної безпеки регіону. На основі

виконаного аналізу обґрунтовано напрям дисертаційного дослідження.

У другому розділі викладено методологію теоретичних,

експериментальних і польових досліджень. Визначено переваги та недоліки

використання значень гранично допустимих концентрацій, етапи оцінювання

екологічної безпеки соціоекосистеми та критерії відбору організмів-

індикаторів. Подано опис програми експериментальних досліджень та

встановлено територіальні межі досліджень. Обґрунтований здобувачем у

другому розділі теоретико-методологічний підхід є дійсно новим та

оригінальним в галузі оцінювання екологічної безпеки.

У третьому розділі наведено результати, які повністю узгоджуються з

теоретичними положеннями та оцінками, отриманими в першому та другому

розділах. Дисертантом встановлено причини та наслідки погіршення стану

водної екосистеми, подано результати польових та експериментальних

досліджень. Отримано низку закономірностей динаміки гідрологічних,

гідрохімічних та гідробіологічних параметрів річки Південний Буг,

формалізовано їх математичними моделями або числовими значеннями

критеріїв статистичного аналізу. Запропоновано метод нормування

антропогенного навантаження на довкілля на основі числового

диференціювання екологічних характеристик біотичних компонентів екосистем

з подальшим обґрунтуванням зон якості. Вивчено можливість практичного

використання показника окисно-відновного потенціалу природних поверхневих

вод для оцінювання рівня екологічної безпеки останніх. Визначено економічні

та екологічні значення екосистемних послуг. Для цього введено поняття

«енергетичної ніші», показано його практичне значення.

У четвертому розділі подано розрахунок значень екологічних та

техногенних ризиків для водокористувачів у басейні річки Південний Буг, що

підтверджує результати оцінювання індексу екологічної безпеки регіону,

отримані у третьому розділі. Запропоновано методику оцінювання

ефективності методу токсико-енергетичного відгуку.

Загалом, висновки до розділів та загальні висновки сформульовано чітко,

відповідно до мети та завдань дисертаційної роботи.

Оформлення дисертації відповідає ДСТУ 3008-95 «Документація. Звіти у

сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення» та вимогам

Атестаційної колегії МОН України. Мова і стиль викладення тексту дисертації

та автореферату чітко висвітлюють одержані науково-практичні результати.

Шляхи використання наукових та практичних результатів роботи і
ступінь їх реалізації. Наукові та практичні результати роботи впроваджено у

діяльність двох об’єктів природно-заповідного фонду України (Регіональний

ландшафтний парк «Тилігульський» та Національний природний парк

«Вижницький»). На місцевому рівні - у роботу комунальної установи «Агенція

розвитку Миколаєва» та у Чорноморському національному університеті імені

Петра Могили під час викладання дисциплін, що входять до програми

підготовки спеціалістів-екологів бакалаврату та магістеріуму.

Повнота викладення основних результатів дисертації в опублікованих

працях. Основні результати дисертаційного дослідження опубліковано у 26

наукових працях, у тому числі: 1 стаття у колективній монографії; 6 статей у

фахових наукових виданнях України з технічних наук, з них 3 - у виданнях, що

належать до міжнародної наукометричної бази Scopus; 16 тез доповідей на

науково-технічних конференціях та конгресах; 3 публікації у інших виданнях.

Поданий у публікаціях матеріал достатньо повно відображає основні

результати та наукові положення, представлені у дисертації.

Апробацію результатів дисертаційного дослідження слід вважати

значною і достатньою для оприлюднення. Матеріали дисертації представлено

на 16 міжнародних та національних конференціях.

Ідентичність змісту автореферату основним положенням дисертації.
Зміст автореферату повністю відповідає розділам дисертації та її основним

положенням. Дисертаційна робота є одноособово створеною оригінальною

кваліфікаційною науковою працею, яка містить сукупність результатів та

наукових положень, поданих автором для публічного захисту, має внутрішню

єдність і свідчить про особистий внесок автора в науку.

Констатуючи безперечне науково-практичне значення результатів

дисертаційної роботи, варто відзначити деякі недоліки та зауваження щодо неї:

1) одним із основних завдань дослідження є визначення індексу екологічної

безпеки за розробленим дисертантом методом. Завдання, безперечно, виконано,

отримано певні числові значення. Однак дисертантом не запропоновано

класифікаційні критерії для якісної характеристики цих значень, а викладений у

роботі - ґрунтується на власних міркуваннях автора;

2) у першому розділі дисертації значну увагу відведено аналізу

міжнародного досвіду щодо забезпечення екологічної безпеки на правовому

рівні; у той час як аналізу екотоксикологічних експериментів, на яких

побудовано частину роботи, - значно менше;

3) мало уваги приділено обґрунтуванню точок відбору проб у гирлі річки

Південний Буг;

4) у дисертації введено поняття «енергетичної ніші», подано приклади її

числової характеристики, однак відсутнє тлумачення його змісту;

5) відсутнє розгорнуте обґрунтування вибору детергенту;

6) таблиці 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.7 та 4.1 у тексті дисертації при переході на

наступну сторінку є розірваними;

7) у тексті дисертації є окремі неточності, зокрема, «забруднюючі» замість

«забруднювальні», «відмітити» замість «відзначити», «датчиків» замість

«сенсорів», «чисельне» замість «числове» тощо.

Однак наведені зауваження не впливають на результати дисертаційного

дослідження.

Загальний висновок
В цілому, робота справляє гарне враження, незважаючи на досить

спрощений рівень математичної складової, викладеної у роботі. Автором

виконано ґрунтовне дослідження проблеми, розглянуто широкий спектр

розроблених підходів і детально проаналізовано їх недоліки. Автор

кваліфіковано склав програму експериментальних досліджень, чітко виявив і

охарактеризував чинники впливу, їх обмеження, що дало змогу реалізувати

запропоновані здобувачем ідеї математичної формалізації екологічної безпеки.

Дисертаційну роботу Безсонова Є. М. виконано на належному науковому

рівні. Результатом роботи є вирішення важливої науково-практичної задачі -

визначення рівня екологічної безпеки регіону методом токсико-енергетичного

відгуку. Отримані результати можна розглядати як нові, обґрунтовані і такі, що

мають вагоме наукове та практичне значення.

Зміст дисертації викладено доступно, аргументовано, стилістично та

граматично правильно, оформлення охайне, автореферат сформовано

відповідно основному змісту дисертації.

Дисертаційна робота відповідає вимогам Положення про порядок

присудження вчених ступенів, а її автор Безсонов Євген Миколайович

заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 21.06.01 «Екологічна безпека».

Професор, доктор технічних наук,
професор кафедри екологічної
безпеки та природоохоронної діяльності
Інституту сталого розвитку ім. В. Чорновола
Національного університету
«Львівська політехніка» Погребенник В. Д.

Підпис д.т.н., проф. Погребенника В. Д. засвідчую:
Вчений секретар Національшзср^д^^итету
«Львівська політехніка»«^^*4®0^ ^ *
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